
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 865 DEL 15/09/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE

Oggetto:
Acquisto di servizi tecnologici per l'integrazione del software di back office per l'ufficio elettorale in ANPR -
CUP C89E23000740004 e CIG Z9B3C75983

 

Responsabile del procedimento:  DONNINI GIOVANNA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



    COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
    Città Metropolitana di Firenze 
 
                  Settore 3 - Risorse 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14 novembre 2019, con la quale 
sono stati approvati la nuova macrostruttura dell’Ente, l'organigramma e il 
funzionigramma, nonché fissata la decorrenza al 1 gennaio 2020; 
-  il Decreto del Sindaco n. 1 del 31 maggio 2023, con il quale al sottoscritto è stato 
attribuito l'incarico Dirigenziale del Settore 3 – Risorse; 
 
Considerato che:  
- l'art. 62 commi 2-ter e 6-bis del CAD (Codice dell'amministrazione digitale) ha 
previsto che con uno o più decreti del Ministro dell'interno, adottati di concerto con il 
Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale e il Ministro per la 
pubblica amministrazione siano definite le modalità di integrazione nell'ANPR 
(Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) delle liste elettorali e dei dati relativi 
all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 
marzo 1967, n. 223; 
-  il Ministero dell'Interno, con Decreto n. 194 del 17 ottobre 2022 ha indicato le 
suddette Modalità di integrazione e, attraverso la Circolare n. 118/2022 ha fornito le 
istruzioni per la trasmissione dei dati elettorali da parte dei Comuni, tramite i servizi resi 
disponibili in ANPR a partire dal 1 dicembre 2022, evidenziando che l'Ufficiale 
elettorale dovrà procedere alla registrazione dei dati di cui sopra nell'ANPR entro il 1 
dicembre 2023, in linea con le previsioni del decreto summenzionato;  
- con decreto n. 18/2023 del Capo del dipartimento per la trasformazione digitale è 
stato previsto di sostenere i singoli Comuni mediante l'assegnazione di risorse a titolo 
di contributo per il completamento delle predette attività di integrazione nell'ANPR, 
destinando uno stanziamento complessivo di euro 22.037.762,80 a valere sulle risorse 
del Fondo Complementare al PNRR. Il contributo spettante a ciascun Comune è 
determinato in un importo forfettario (lump sum), riconosciuto in funzione della fascia di 
popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto beneficiario; 
 
Ravvisata quindi la necessità che il Comune di Campi Bisenzio effettui la migrazione 
alle nuove funzionalità elettorali in ANPR entro il 1 dicembre 2023; 
 
Preso atto che  
- il progetto si colloca nell'ambito dell'ampio processo di riforma finalizzato a 
promuovere interventi di semplificazione e digitalizzazione dei servizi al cittadino; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
Considerato che:  
- si tratta di acquistare servizi di migrazione alle nuove funzionalità per l'ambito 
elettorale gestito attraverso i prodotti software forniti dalla ditta Kibernetes Srl di Silea 
(TV), codice fiscale e partita IVA 01190430262 e pertanto quest'ultima risulta 
necessariamente essere l'unico fornitore a cui il Comune possa rivolgersi per la 
fornitura dei servizi; 
- La ditta di cui sopra ha rimesso un'offerta ritenuta congrua rispetto agli attuali prezzi 
di mercato;  
 
Verificato che:  



    COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
    Città Metropolitana di Firenze 
 
                  Settore 3 - Risorse 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

- l'art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs. 36/2023 prevede che si possa procedere mediante 
affidamento diretto trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 140.000; 
- l’articolo 1 comma 450 della legge n. 296/2006 obbliga a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento disponibili su 
CONSIP o dei soggetti aggregatori per l’acquisizione di forniture e servizi sopra 
l’importo di € 5.000;  
 
Precisato che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante;  
 
Ritenuto opportuno pertanto di: 
- acquistare la soluzione della Ditta Kibernetes per l'elettorale in ANPR, la quale si 
compone di: 

1) servizi di supporto e affiancamento per la verifica della banca dati necessaria 
al subentro dell'Elettorale in ANPR; 
2) software applicativo "KSD - Elettorale in ANPR" erogato in modalità SaaS e 
predisposto in conformità alle specifiche tecniche per gestire il collegamento e 
l'integrazione con i servizi del Ministero dell’Interno; 

al prezzo di € 4.900,00 oltre IVA 22%, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 
36/2023; 
– affidare direttamente alla ditta Kibernetes Srl di Silea (TV), codice fiscale e partita 
IVA 01190430262,la fornitura dei servizi sopra specificati mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023 per un totale di spesa di € 4.900,00 oltre IVA 22%, che comporta la 
spesa complessiva di € 5.978,00;  
– precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  
 
Dato atto  
– che sono stati svolti con esito positivo i controlli, secondo le specifiche delle Linee 
Guida n. 4 ANAC (aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018); 
– che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
 
Rilevata la propria competenza nella materia del presente atto; 
 
Visti 
 

 l'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare agli artt. 107, 109 e 183; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, e in particolare il principio contabile finanziario 



    COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
    Città Metropolitana di Firenze 
 
                  Settore 3 - Risorse 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2); 
 il D.Lgs. 82/2005; 
 la Legge Regionale Toscana n. 38/2007; 
 l'art. 54 dello Statuto comunale; 
 gli articoli 22 e 28 del Regolamento sull’ordinamento dei servizi ed uffici 

comunali; 
 l'art. 30 del vigente Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento sui controlli interni, di cui alla deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 20 febbraio 2013, modificato con deliberazione consiliare n. 
61 del 23 marzo 2017; 

 
Richiamati 

 la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 27 del 29 dicembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023 / 
2025 ed il relativo aggiornamento, comprendente all’Allegato II – Scheda B il 
programma biennale 2023 - 2024 degli acquisti di forniture e servizi;  

 la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 28 del 29 dicembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 / 2025 e s.m.i.; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale n. 1 del 3 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 / 2025 e s.m.i.; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale n. 9 del 9 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023 / 2025 e s.m.i; 

      esecutivi ai sensi di legge, ognuno con eventuali successive modifiche e 
 integrazioni; 

 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 
Il Dirigente del Settore 3 – Risorse Dott. Niccolò Nucci, giusto il Decreto del Sindaco n. 
1 del 31 maggio 2023 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra esposto e motivato 
 
1) di approvare la spesa complessiva di € 5.978,00 (IVA 22% inclusa) per l'acquisto dei 
servizi di supporto e affiancamento per la verifica della banca dati necessaria al 
subentro dell'Elettorale in ANPR ed il software applicativo "KSD - Elettorale in ANPR" 
erogato in modalità SaaS e predisposto in conformità alle specifiche tecniche per 
gestire il collegamento e l'integrazione con i servizi del Ministero dell’Interno, senza 
oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023; 
 
2) di affidare la fornitura dei servizi di cui al punto 1) alla ditta Kibernetes Srl di Silea 
(TV), codice fiscale e partita IVA 01190430262, impegnando la somma complessiva di  
€ 5.978,00 (IVA 22% inclusa) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 



    COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
    Città Metropolitana di Firenze 
 
                  Settore 3 - Risorse 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, in 
considerazione dell'esigibilità finanziaria della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Esercizio di esigibilità Capitolo / 
Articolo 

Cod. 
meccanog
rafico DPR 
194/1996 

Missione 
/ 

Program
ma / 
Titolo 

Identificativo 
conto FIN (V 
liv. Piano dei 

conti) 

CP / 
FPV 

2023 2024 2025 

C955003 2.02.01.07 2.1.8.5 999 CP 5.978,00   

 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4) di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che trattasi 
di spesa non ricorrente; 
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del dirigente del settore; 
 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
7) di aver acquisito il CUP C89E23000740004 ed il CIG Z9B3C75983 per il presente 
acquisto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  
 
8) di perfezionare l’affidamento mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;  
 
9) di emettere i dispositivi di liquidazione su certificazione di regolarità delle  forniture 
dei servizi e beni da parte del responsabile del procedimento, purché l'importo non 
ecceda la cifra sopra riportata; 
 
10) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
11) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 
lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
12) di demandare al RUP, anche per mezzo degli uffici competenti, tutti gli 



    COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
    Città Metropolitana di Firenze 
 
                  Settore 3 - Risorse 

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965  
 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione e quelli in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, 
comma 9 del D.lgs. 36/2023; 
 
13) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della L. n. 241/90, responsabile della 
presente procedura e della sua esecuzione è la Dott.ssa Giovanna Donnini, 
Responsabile della U.O. 3.4. Innovazione e Sistemi Informatici. 
 
          Il Dirigente del Settore 3 - Risorse 

Dott. Niccolò Nucci 
Documento informatico firmato digitalmente ai  
sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del  

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate 


